運営推進会議 議事録

事業所名 グループホーム しゃくじいの庭

所在地 練馬区 上石神井２－２０－１３

開催日時 令和７年４月２１日（土）（令和７年度第１回）

開催場所 しゃくじいの庭 多目的室

出席者内訳

（有効回答数内訳）

利用者 ０名、 利用者家族 １名、

民生委員 ０名、 地域代表 ０名、 知見者 ０名、

練馬区（地域包括）職員 １名、その他 職員 ２名

主な議題 第一部「今年度の地域活動について」 ※統一テーマ

第二部「しゃくじいの庭」の運営状況について ※事業所別

・参加者との質疑応答・意見交換

・その他  事務連絡 等

活動報告 ・今年度の地域活動の予定を説明した上で、質疑応答と意見交

換を行った。なお、今年度より、運営推進会議は偶数月の第 3

土曜日に開催することとする。

・グループホームの入居状況について：満室。平均要介護度2.8。

・職員の入退職について：変更なし。

・ヒヤリハット/事故等について：この 1 カ月間でヒヤリハッ

トはなく、事故は転倒が 1 件と服薬管理に関わるものが 1 件あ

り。

出席者からの評価 ・インスタグラムを見ているが、所内での様子が楽しくわかっ

てありがたい。動画などのクオリティも高く、感心している。

自分の母親は自分で顔を出したくないと言ったらしいが、娘の

私が許可するので顔を出してもらいたい。あの内容であれば本

人も嬉しいだろう。

要望、意見及び助言 ・カレーの日に以前参加したが、”お客様扱い”でただカレー

を食べるだけだったのが少し残念だった。もっと内容に協力し

たい。日常の中に参加させてもらって、母の普段の様子なども

見られると嬉しい。

・地域包括が日常業務で忙殺される中で、民間介護事業所など

も含む地域資源のネットワークと活用が重要だろう。⇒当社の

別事業所「たがらの家」では「認知症なんでも相談窓口」を運

営しているが、地域包括に寄せられる介護や福祉にとどまらな

い相談などはこちらに振ってもらって構わない。当方で確認の

上、必要に応じて地域包括の専門性や制度につなげ直すような

流れも想定している。

その他 区担当課より書面にて欠席の連絡あり、運営推進会議の基本的

な考え方と公表の義務についての再確認ある。

次回の開催予定 日時：令和７年６月２１日 土曜日 14：00～15：30

場所：しゃくじいの庭 多目的室